
   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Procedura competitiva con negoziazione ai sensi dell’art. 135 e nel rispetto dei principi 

di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti) e 

dall’art. 55 del vigente Regolamento di Contabilità e Finanza dell’ASI per 

l’affidamento dei servizi per progetti di ricerca e sviluppo a tematiche disciplinari 

relativi a “Progetti ed esperimenti scientifici nell’ambito delle Physical Sciences”- CIG 

B2FF4DB026.  

                 Approvazione della graduatoria di merito, aggiudicazione e ammissione/esclusione 

relativa alla Fase 1 

 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

 

IL DIRETTORE GENERALE  

  

VISTI: 

− il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128, recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(ASI)” e successive modifiche;  

− il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

− il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 

modifiche;  

− la Legge 11 gennaio 2018, n. 7, recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 

italiana” e successive modifiche;  

− l’art. 30 (Riordino dell’Agenzia spaziale italiana e del settore spaziale e aerospaziale) del Decreto 

Legge 30 aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR)”, così come convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 

2022, n. 79; 

− lo Statuto dell’ASI;  

− il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità;  

− il Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento;  

− il Regolamento del Personale;  

− il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS), approvato dal Consiglio di 

amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020 e, in particolare: 

▪ il Par. 8 - Settore Programmatico: Esplorazione robotica; 

▪ il Par. 9 - Settore Programmatico: Esplorazione umana dello spazio; 

▪ il Par 14 - Settore Abilitante: Sviluppo e valorizzazione della ricerca e della conoscenza spaziale;  

− il Piano Triennale delle Attività 2024-2026 deliberato dal Consiglio di amministrazione in data 17 

maggio 2024 con deliberazione n. 97/2024 e approvato con decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 23 gennaio 2025 e, in particolare: 

▪ il Par. 4.1, A08 - Esplorazione Robotica; 



   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Procedura competitiva con negoziazione ai sensi dell’art. 135 e nel rispetto dei principi 

di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti) e 

dall’art. 55 del vigente Regolamento di Contabilità e Finanza dell’ASI per 

l’affidamento dei servizi per progetti di ricerca e sviluppo a tematiche disciplinari 

relativi a “Progetti ed esperimenti scientifici nell’ambito delle Physical Sciences”- CIG 

B2FF4DB026.  

                 Approvazione della graduatoria di merito, aggiudicazione e ammissione/esclusione 

relativa alla Fase 1 

 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

▪ il Par. 4.1, A09 - Esplorazione umana dello Spazio; 

▪ il Par. 4.1, A13 - Sviluppo e valorizzazione della ricerca e della conoscenza spaziale; 

− il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 1/2025 del 31 gennaio 2025;  

− il Bilancio preventivo finanziario 2025 con allegato il Bilancio triennale 2025-2027; 

− il Decreto del Presidente 14 novembre 2023, n. 18, recante la nomina del dott. Luca Vincenzo 

Maria Salamone a Direttore Generale dell’Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell’art. 11, comma 2 

bis, del Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128; 

 

VISTA la deliberazione del CdA ASI n. 134/2023 del 25/07/2023, che ha approvato l’avvio di 

“Progetti ed esperimenti scientifici nell’ambito Physical Sciences” per una durata non superiore a 36 

mesi e un importo complessivo massimo di € 2.034.274,20 (non imponibile IVA), di cui € 

2.000.000,00 (non imponibile IVA) per le attività di ricerca ed € 34.274,20 per la costituzione del 

“Fondo incentivi per funzioni tecniche”, in attuazione dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

VISTO il decreto del Direttore Generale ASI n. 201/2024 del 25/03/2024, che ha approvato 

l’emissione e la pubblicazione del bando di gara per l’affidamento delle relative attività per una durata 

massima di 36 mesi (di cui 9 mesi per le attività della Fase 1 e 27 mesi per le attività della Fase 2) e 

un importo massimo presunto di € 2.034.274,20 (non imponibile IVA), di cui € 2.000.000,00 per le 

attività di ricerca e sviluppo ed € 34.274,20 per l’accantonamento degli incentivi per funzioni tecniche; 

 

VISTO il relativo bando di selezione, pubblicato in data 18/09/2024 sia sulla piattaforma telematica 

Net4Market che sul sito istituzionale ASI, con scadenza dei termini per la presentazione dei progetti 

prevista entro le ore 23:59 del 25/10/2024; 

 

VISTO il decreto del Direttore Generale ASI n. 1024/2024 del 22/11/2024 di nomina della 

Commissione di Valutazione per la Fase 1 del bando; 

 

VISTA la relazione prot. CI-DSI-UCR-2025-0098 del 12/03/2025, presentata dalla Direzione scienza 

e Innovazione, Ufficio Ricerca, Sviluppo e Alta Formazione (UCR), sottoscritta dal Responsabile 

Unico di Progetto, che illustra quanto segue: 



   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Procedura competitiva con negoziazione ai sensi dell’art. 135 e nel rispetto dei principi 

di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti) e 

dall’art. 55 del vigente Regolamento di Contabilità e Finanza dell’ASI per 

l’affidamento dei servizi per progetti di ricerca e sviluppo a tematiche disciplinari 

relativi a “Progetti ed esperimenti scientifici nell’ambito delle Physical Sciences”- CIG 

B2FF4DB026.  

                 Approvazione della graduatoria di merito, aggiudicazione e ammissione/esclusione 

relativa alla Fase 1 

 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

- entro i termini previsti, cinque operatori si sono registrati sulla piattaforma telematica, ma di questi 

solo tre (Istituto Italiano di Tecnologia, LEAP S.c.a.r.l., Università di Parma) hanno formalizzato 

la presentazione della candidatura; 

- l’art. 16 del Bando prevedeva che ASI si avvalesse della facoltà di inversione procedimentale per 

entrambe le Fasi della procedura e, pertanto, sì è proceduto prima alla valutazione dell’offerta 

tecnica di tutti i concorrenti, poi alla valutazione della proposta economica dei soggetti ammessi, 

ed infine alla verifica della documentazione amministrativa degli operatori idonei nella graduatoria 

di merito; ASI ha, pertanto, convocato gli Operatori Economici in seduta pubblica il giorno 

09/12/2024, ore 10:00, mediante PEC inviata il 27/11/2024 tramite la piattaforma Net4Market; la 

Commissione di Valutazione ha provveduto alla verifica del tempestivo deposito e dell’integrità 

della documentazione inviata dai Concorrenti, nonché all’apertura delle offerte tecniche e relativa 

verifica della presenza dei documenti richiesti (Verbale prot. n. 1860 del 09/12/2024); 

- in una successiva seduta riservata, la Commissione di Valutazione, ha attribuito alle proposte i 

seguenti punteggi, sulla base dei criteri fissati dal bando all’art. 13: 
 

Posizione Proponente Proposta Punteggio 

1 Università di Parma SEEDS 86,67 

2 LEAP S.c.a.r.l. SPACER 85,33 

3 Istituto Italiano di Tecnologia microSPACE 84,00 
 

concludendo che le n. 3 proposte sopra indicate hanno conseguito un punteggio superiore alla soglia 

minima fissata dal Bando, pari a 70 punti (Verbale prot. n. 19 dell’08/01/2025); 

- la comunicazione del punteggio conseguito è stata inviata ad ogni Proponente con PEC del 

29/01/2025 tramite la piattaforma Net4Market; 

- il RUP ha poi convocato gli Operatori Economici in seduta pubblica in data 29/01/2025 ore 15:00 

per procedere all’apertura della proposta economica e della documentazione amministrativa per 

controllarne la completezza, come prescritto dal bando stesso relativamente alla Fase 1. La 

convocazione è stata effettuata mediante comunicazione PEC del 22/01/2025 tramite la piattaforma 

Net4Market; in tale seduta si è riscontrato l’avvenuto deposito della relativa documentazione, 

rinviando ad una successiva seduta riservata la valutazione della conformità delle proposte 

economiche e della documentazione amministrativa rispetto a quanto richiesto dal bando e 



   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Procedura competitiva con negoziazione ai sensi dell’art. 135 e nel rispetto dei principi 

di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti) e 

dall’art. 55 del vigente Regolamento di Contabilità e Finanza dell’ASI per 

l’affidamento dei servizi per progetti di ricerca e sviluppo a tematiche disciplinari 

relativi a “Progetti ed esperimenti scientifici nell’ambito delle Physical Sciences”- CIG 

B2FF4DB026.  

                 Approvazione della graduatoria di merito, aggiudicazione e ammissione/esclusione 

relativa alla Fase 1 

 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

l’eventuale attivazione della procedura di soccorso istruttorio (Verbale prot. n. 173 del 

30/01/2025); 

- in seduta riservata, il RUP ha constatato che: 

• relativamente alla proposta economica presentata per la Fase 1, tutti gli Operatori Economici 

hanno indicato l’importo avente valore fisso pari a € 20.000,00 (non imponibile IVA) all’atto 

della presentazione dell’offerta, così come richiesto dal Bando;  

• per quanto riguarda la documentazione amministrativa, sono state evidenziate delle 

carenze/incongruenze per tutti gli operatori economici e la seduta è stata di conseguenza sospesa 

per attivare la procedura di soccorso istruttorio (Verbale prot. n. 316 del 17/02/2025); lo stesso 

giorno è stata inviata ad ogni Operatore Economico una specifica richiesta di integrazione, 

comunicata mediante PEC tramite la piattaforma Net4Market; i termini per la trasmissione della 

documentazione sono stati fissati per il giorno 27/02/2025 alle ore 23:59; tutti gli operatori 

hanno dato riscontro nei termini previsti; 

- in data 28/02/2025, tramite la piattaforma Net4Market, è stata inviata una PEC agli Operatori 

Economici per convocarli alla seduta pubblica per l’apertura della documentazione ricevuta in 

risposta al soccorso istruttorio; tale seduta è stata fissata per il giorno 05/03/2025 alle ore 10:00; 

l’analisi della documentazione ricevuta ha permesso di stabilire che: 

• LEAP S.c.a.r.l. e Università di Parma hanno risposto in maniera positiva alle richieste avanzate, 

risultando ammissibili alle fasi successive della procedura; 

• non è stato altresì possibile giungere alla medesima conclusione per l’Istituto Italiano di 

Tecnologia, per il quale si propone, quindi, procedere all’esclusione dalla procedura stessa; 

come riportato nel Verbale prot. n. 430 del 06/03/2025, infatti, alla richiesta di produrre la 

garanzia provvisoria non presente tra la documentazione amministrativa caricata sul portale, 

l’Istituto Italiano di Tecnologia ha presentato un mandato di pagamento (n. 3503 del 

26/02/2025) indirizzato a CRÉDIT AGRICOLE ITALIA S.p.A., con cui chiedeva di eseguire il 

pagamento per l’importo indicato nel bando di selezione. Questa evidenza contravviene a quanto 

riportato nel bando di selezione stesso, secondo il quale “la mancata produzione del contratto 

di avvalimento e dell’impegno dell’ausiliario, della garanzia provvisoria, del mandato 

collettivo speciale o dell’impegno a conferire mandato collettivo può essere oggetto di soccorso 

istruttorio solo se i citati documenti sono preesistenti e comprovabili con data certa anteriore 



   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Procedura competitiva con negoziazione ai sensi dell’art. 135 e nel rispetto dei principi 

di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti) e 

dall’art. 55 del vigente Regolamento di Contabilità e Finanza dell’ASI per 

l’affidamento dei servizi per progetti di ricerca e sviluppo a tematiche disciplinari 

relativi a “Progetti ed esperimenti scientifici nell’ambito delle Physical Sciences”- CIG 

B2FF4DB026.  

                 Approvazione della graduatoria di merito, aggiudicazione e ammissione/esclusione 

relativa alla Fase 1 

 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

al termine di presentazione dell’offerta”; il termine di presentazione dell’offerta era fissato entro 

il giorno 25/10/2024, mentre il mandato di pagamento reca la data del 26/02/2025. 

- a conclusione dei lavori è stata stilata dalla Commissione la seguente graduatoria finale di merito 

per il bando di selezione in oggetto, relativamente alla Fase 1: 
 

Posizione Proponente Proposta Punteggio Esito 

1 Università di Parma SEEDS 86,67 AMMESSA 

2 LEAP S.c.a.r.l. SPACER 85,33 AMMESSA 

 

CONSIDERATO che, come riportato nella predetta relazione, il RUP, accertata la regolarità della 

procedura, propone pertanto: 

- l’approvazione della graduatoria di merito relativa alla Fase 1 della procedura in oggetto, di seguito 

riportata: 
 

Posizione Fornitore Proposta Punteggio 

1 Università di Parma SEEDS 86,67 

2 LEAP SCARL SPACER 85,33 
 

 

- l’aggiudicazione della procedura per la Fase 1 del bando in oggetto in favore degli operatori di cui 

alla graduatoria sopra riportata, per l’importo prestabilito da ASI pari a € 20.000,00 (non imponibile 

IVA) per ciascuna proposta e una durata di 9 mesi, nell’alveo dell’importo massimo complessivo 

di € 200.000,00 (non imponibile IVA); 

- l’esclusione della proposta “microSPACE” presentata dall’Istituto Italiano di Tecnologia per le 

ragioni su riportate; 

- la pubblicazione della graduatoria sul sito web istituzionale dell’ASI e la comunicazione agli 

Operatori Economici ammessi ed esclusi ai sensi dell’art. 90 D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 

PRESO ATTO che, all’esito della procedura, l’Amministrazione è tenuta a dare avviso ai candidati, a 

mezzo posta elettronica certificata, dei provvedimenti adottati, ai sensi dell’art. 90, del D. Lgs. n. 

36/2023; 



   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Procedura competitiva con negoziazione ai sensi dell’art. 135 e nel rispetto dei principi 

di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti) e 

dall’art. 55 del vigente Regolamento di Contabilità e Finanza dell’ASI per 

l’affidamento dei servizi per progetti di ricerca e sviluppo a tematiche disciplinari 

relativi a “Progetti ed esperimenti scientifici nell’ambito delle Physical Sciences”- CIG 

B2FF4DB026.  

                 Approvazione della graduatoria di merito, aggiudicazione e ammissione/esclusione 

relativa alla Fase 1 

 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

 

CONSIDERATO, inoltre, che il contributo ANAC richiesto per la presente procedura è stato 

impegnato con il sopra menzionato decreto del Direttore Generale n. 201/2024 del 25/03/2024 di 

approvazione del bando; 

 

CONSIDERATO che le attività del presente contratto sono non imponibili ai fini IVA ai sensi dell’art. 

8 bis, lettera e), del D.P.R. 26/10/1972, n. 633 e successive modificazioni, in quanto concernenti 

prestazioni di servizi relativi alla costruzione ed allestimento di satelliti, reso applicabile all’ASI 

dall’art. 34 bis del D.L. 02/03/1989, n. 69, articolo aggiunto dalla Legge di conversione n. 154 del 

27/04/1989 (Risoluzione Min. n. 416114 del 2 ottobre 1986); 

 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

 

RITENUTO di dover provvedere, 
 

DECRETA 

                    

1. l’approvazione della graduatoria di merito della Fase 1 della procedura competitiva con 

negoziazione ai sensi dell’art. 135 e nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D. Lgs. n. 

36/2023 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti) e dall’art. 55 del vigente Regolamento di Contabilità e 

Finanza dell’ASI per l’affidamento dei servizi per progetti di ricerca e sviluppo a tematiche 

disciplinari relativi a “Progetti ed esperimenti scientifici nell’ambito delle Physical Sciences”, 

come di seguito riportata: 

 

Posizione Proponente Proposta Punteggio 

1 Università di Parma SEEDS 86,67 

2 LEAP S.c.a.r.l. SPACER 85,33 

 

2. l’aggiudicazione in favore delle proposte in posizione n. 1 e n. 2 della sopra riportata graduatoria, 

per un importo di € 20.000,00 (non imponibile IVA) ciascuna e per una durata di 9 mesi;  

 



   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Procedura competitiva con negoziazione ai sensi dell’art. 135 e nel rispetto dei principi 

di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti) e 

dall’art. 55 del vigente Regolamento di Contabilità e Finanza dell’ASI per 

l’affidamento dei servizi per progetti di ricerca e sviluppo a tematiche disciplinari 

relativi a “Progetti ed esperimenti scientifici nell’ambito delle Physical Sciences”- CIG 

B2FF4DB026.  

                 Approvazione della graduatoria di merito, aggiudicazione e ammissione/esclusione 

relativa alla Fase 1 

 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

3. l’esclusione della proposta “microSPACE” presentata dall’Istituto Italiano di Tecnologia, per le 

motivazioni riportate in premessa; 

 

4. il mantenimento dell’onere già previsto con il decreto direttoriale n. 201/2024 citato in premessa 

pari a € 2.034.274,20 (non imponibile IVA). In fase di stipula dei singoli contratti per ogni Fase 

verrà effettuata l’imputazione definitiva dell’importo congruito complessivo a carico ASI;  

 

5. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione «Amministrazione 

trasparente» del sito istituzionale dell’Agenzia, sul sito web ASI e sulla piattaforma telematica ai 

sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023 e alla comunicazione agli Operatori Economici ammessi 

ed esclusi ai sensi dell’art. 90 D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;  

 

 

 

Luca Vincenzo Maria SALAMONE 

 
 


		2025-05-22T11:47:43+0200
	Luca Vincenzo Maria Salamone


		2025-05-22T09:49:47+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




